
Příloha č. 1.3 Úředních zpráv CČSH č. 2/2016 
Úpravy občanských průkazů orgánem církve oprávněným k uzavírání manželství 
 
Na základě upozornění Ministerstva vnitra ČR a Ministerstva kultury ČR, že orgány církve ne 

vždy postupují správně při úpravě občanských průkazů v souvislosti s uzavíráním manželství, a na 
základě usnesení ÚR č. 4.2.173 připomínáme předepsaný postup: 

 
 Zákon o občanských průkazech č. 328/1999 Sb. stanoví způsob úpravy občanského průkazu 

příslušným úřadem nebo orgánem církve oprávněným k uzavírání manželství (oddávajícím) při 
změně rodinného stavu sňatkem, popřípadě změně příjmení v souvislosti se změnou stavu sňatkem 
takto: 

1) § 25, odst. 2 cit. zák. stanoví: „Úřad nebo orgán církve oprávněný k uzavírání manželství 
oddělí u občanského průkazu vydaného do 30. dubna 1993 pravý horní roh předních desek a 
u občanských průkazů vydaných po 30. dubnu 1993, které neobsahují strojově čitelné údaje, levý 
dolní roh.“ 

2) § 12 odst. 1 a 2 cit. zák. upravuje postup u nových občanských průkazů, které jsou vydávány 
na základě cit. zákona po 1. 7. 2000 takto:  

Při změně rodinného stavu sňatkem, popřípadě též změně příjmení v této souvislosti oddělí úřad 
nebo orgán církve oprávněný k uzavírání manželství vyznačenou část občanského průkazu – roh 
označený na zadní straně písmenem B (viz obrázek). Současně vydá občanovi potvrzení o změně 
rodinného stavu, popřípadě změně příjmení a oznámí obecnímu úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností, který občanský průkaz vydal, číslo vydaného potvrzení, důvod a datum jeho vydání, 
číslo, popřípadě sérii občanského průkazu, jméno, popřípadě jména, a příjmení občana. 

 
Poznámka 
Ustanovení § 25 odst. 2 zákona č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, se vztahuje pouze 

na občanské průkazy občanů České republiky. Občanský průkaz občanů Slovenské republiky je 
veřejnou listinou cizího státu, na kterou se (stejně jako na veřejné listiny dalších států) výše 
citovaný zákon nevztahuje, a proto občanům Slovenské republiky, kteří uzavřou manželství v ČR, 
se občanský průkaz neupravuje. 

 

 


